JORNAL O ALTO URUGUAI 2 DE SETEMBRO DE 202517

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº45/2025
Modalidade: Pregão Presencial - Registro de Preços

nº16/2025, Processo 74/2025. Órgão Gerenciador: Municí-
pio de Novo Tiradentes-RS. Vigência: 12 (doze) meses. Ob-
jeto: Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual
Contratação de Empresa para o fornecimento dos seguintes
produtos: Contratação de empresa para o fornecimento de
Prótese Dentária. Empresa: 1) ANDREIA DE MELLO - ME,
CNPJ: 35.139.654/0003-47. Valor total R$ 197.760,00.

Data: 02/09/2025.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL torna público

que aderiu a Ata de Registro de Preços nº 001/2025, Pregão
Eletrônico nº 001/2025, do Consórcio Público Intermunicipal
da Região do Alto Uruguai – CIRAU, com finalidade de adqui-
rir equipamentos de informática para atender as demandas
das diversas Secretarias Municipais. Processo Administra-
tivo Licitatório nº 072/2025. Modalidade Pregão Eletrônico
024/2025. Valor R$ 75.643,24. Taquaruçu do Sul- RS, 02 de
setembro de 2025. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 016/2025

Processo Administrativo/Licitatório 073/2025: Luiz
Blanco Alves, Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, com
fundamento nos termos do artigo 31, inciso II da Lei Fede-
ral nº 13.019/2014, AUTORIZA a inexigibilidade da licitação
para a concessão de contribuição financeira para o CEN-
TRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS PORTEIRA ABERTA, CNPJ
Nº 92.403.773/0001-37 para a realização da 38ª Semana
Farroupilha de Taquaruçu do Sul, conforme Lei Municipal nº
2.106, de 15 de agosto de 2025 e Decreto Municipal nº 045
de 01 de agosto de 2025. Valor R$ 82.900,00. Taquaruçu do

Sul, 02 de setembro de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Edital nº 08/2025 - Ob-

jeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E MATERIAIS PARA A SE-
GUNDA ETAPA DA OBRA DO COMPLEXO EDUCACIONAL
E ESPORTIVO EMANCIPAÇÃO, CONFORME MEMORIAIS,
Apresentação das propostas até o dia 10/10/2025, às 07:30h
através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Iní-
cio da Etapa de Lances:  10/10/2025, às 08h. Edital pelos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpes-
tre.rs.gov.br. Informações fone (55) 99617-4422. Alpestre -
RS, 02/09/2025. RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Edital nº 07/2025 - Obje-

to: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) NA
ESTRADA LINHA FARINHAS, NO MUNICÍPIO DE ALPESTRE/
RS, CONFORME MEMORIAIS DESCRITIVOS E CROQUIS ANE-
XOS, Apresentação das propostas até o dia 09/10/2025, às
07:30h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Início da Etapa de Lances:  09/10/2025, às 08h. Edital pe-
los sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.al-
pestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 99617-4422. Alpestre
- RS, 02/09/2025. RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
Republicação: Pregão Eletrônico nº 37/2025: O municí-

pio de Alpestre torna público que Republiou o Edital de Pregão
Eletrônico nº 37/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LEILOEIRO OFICIAL PARA PREPARAÇÃO, ORGANI-
ZAÇÃO E CONDUÇÃO DE EVENTUAL LEILÃO PÚBLICO DE
BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS E/OU SUCATEADOS DO MUNI-
CÍPIO. Marcando nova data para envio das propostas até o
dia: 18/09/2025, até às 07:30h no site www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 18/09/2024, às
08:00h pelo mesmo. Edital republicado e anexos via: www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br.
Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 02/09/2025. Ru-

dimar Argenton, Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI 17

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE

NOVO TIRADENTES - RS
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

JORNAL O ALTO URUGUAI 2 DE SETEMBRO DE 202517

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº45/2025
Modalidade: Pregão Presencial - Registro de Preços

nº16/2025, Processo 74/2025. Órgão Gerenciador: Municí-
pio de Novo Tiradentes-RS. Vigência: 12 (doze) meses. Ob-
jeto: Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual
Contratação de Empresa para o fornecimento dos seguintes
produtos: Contratação de empresa para o fornecimento de
Prótese Dentária. Empresa: 1) ANDREIA DE MELLO - ME,
CNPJ: 35.139.654/0003-47. Valor total R$ 197.760,00.

Data: 02/09/2025.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL torna público

que aderiu a Ata de Registro de Preços nº 001/2025, Pregão
Eletrônico nº 001/2025, do Consórcio Público Intermunicipal
da Região do Alto Uruguai – CIRAU, com finalidade de adqui-
rir equipamentos de informática para atender as demandas
das diversas Secretarias Municipais. Processo Administra-
tivo Licitatório nº 072/2025. Modalidade Pregão Eletrônico
024/2025. Valor R$ 75.643,24. Taquaruçu do Sul- RS, 02 de
setembro de 2025. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 016/2025

Processo Administrativo/Licitatório 073/2025: Luiz
Blanco Alves, Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, com
fundamento nos termos do artigo 31, inciso II da Lei Fede-
ral nº 13.019/2014, AUTORIZA a inexigibilidade da licitação
para a concessão de contribuição financeira para o CEN-
TRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS PORTEIRA ABERTA, CNPJ
Nº 92.403.773/0001-37 para a realização da 38ª Semana
Farroupilha de Taquaruçu do Sul, conforme Lei Municipal nº
2.106, de 15 de agosto de 2025 e Decreto Municipal nº 045
de 01 de agosto de 2025. Valor R$ 82.900,00. Taquaruçu do

Sul, 02 de setembro de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Edital nº 08/2025 - Ob-

jeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E MATERIAIS PARA A SE-
GUNDA ETAPA DA OBRA DO COMPLEXO EDUCACIONAL
E ESPORTIVO EMANCIPAÇÃO, CONFORME MEMORIAIS,
Apresentação das propostas até o dia 10/10/2025, às 07:30h
através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Iní-
cio da Etapa de Lances:  10/10/2025, às 08h. Edital pelos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpes-
tre.rs.gov.br. Informações fone (55) 99617-4422. Alpestre -
RS, 02/09/2025. RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Edital nº 07/2025 - Obje-

to: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) NA
ESTRADA LINHA FARINHAS, NO MUNICÍPIO DE ALPESTRE/
RS, CONFORME MEMORIAIS DESCRITIVOS E CROQUIS ANE-
XOS, Apresentação das propostas até o dia 09/10/2025, às
07:30h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Início da Etapa de Lances:  09/10/2025, às 08h. Edital pe-
los sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.al-
pestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 99617-4422. Alpestre
- RS, 02/09/2025. RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
Republicação: Pregão Eletrônico nº 37/2025: O municí-

pio de Alpestre torna público que Republiou o Edital de Pregão
Eletrônico nº 37/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LEILOEIRO OFICIAL PARA PREPARAÇÃO, ORGANI-
ZAÇÃO E CONDUÇÃO DE EVENTUAL LEILÃO PÚBLICO DE
BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS E/OU SUCATEADOS DO MUNI-
CÍPIO. Marcando nova data para envio das propostas até o
dia: 18/09/2025, até às 07:30h no site www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 18/09/2024, às
08:00h pelo mesmo. Edital republicado e anexos via: www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br.
Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 02/09/2025. Ru-

dimar Argenton, Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI 17

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE

NOVO TIRADENTES - RS
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código A552-281B-A030-199F.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a

Jo
rn

al
is

tic
a

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
55

2-
28

1B
-A

03
0-

19
9F

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/A552-281B-A030-199F
ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A552-281B-A030-199F

Hash do Documento
A65D492C4A1707E1AD522898DDE8A9DD0C483FDBBE94AF974492CDA58E82ACB3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/09/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 02/09/2025 17:07 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA, por intermédio de sua Presidente Jussara Maria da Silva, torna público a abertura
do seguinte Processo Licitatório:

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2025 – MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de 01 veículo sedan com motorista e 01 veículo SUV sem

motorista para Câmara Municipal de Cachoeirinha. - Data: 16/09/2025 - Abertura das propostas: 08h30min - Início da sessão de
Lances: 09h00min. - O Pregão será realizado no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível no site da
Câmara Municipal de Cachoeirinha e pelo site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e esclarecimentos serão
prestados aos interessados no horário das 08h30min às 13h30min, pelo fone 3470-8817, pelo site www.cmcachoeirinha.rs.gov.br,
pelo e-mail compras@cmcachoeirinha.rs.gov.br ou presencialmente, na Câmara Municipal de Cachoeirinha, sita na Rua Manatá, nº
565.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RGS S/A - CEASA/RS
Protocolo: 2025001314111

LE 0019/2025 - Objeto: Licitação Eletrônica para contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de
assessoria para a gestão do Ambiente de Contratação Livre (ACL) das subestações do sistema de eletrificação da empresa
CEASA/RS, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e no Termo de Referência.
Data da publicação no Diário Oficial e no Sistema Eletrônico Banrisul: 03 de setembro de 2025. Recebimento das propostas: Até
as 10h00min do dia 02 de outubro de 2025. Abertura das propostas no Sistema Eletrônico: 10h00min do dia 02 de outubro de
2025. Início da disputa de preços via Sistema Eletrônico: A partir das 14h00min do dia 02 de outubro de 2025.

Porto Alegre, 01 de setembro de 2025.
Carlos Siegle de Souza

Diretor Presidente
CEASA/RS

Protocolo: 2025001314877

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA
Contratantes: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S/A – CEASA/RS e DISKTONER COPIADORAS E
IMPRESSORAS LTDA. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 011/2021, por mais 12 (doze) meses, a partir do
dia 16 de setembro de 2025, tendo seu término, portanto, em 16 de setembro de 2026. A concessão do reajuste previsto na
cláusula oitava do contrato original. PI nº 142-21. Contrato nº 011/2021.

Porto Alegre, 01 de setembro de 2025.
Carlos Siegle de Souza

Diretor Presidente
CEASA/RS

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2025001315126

Concorrência Eletrônica 07/2025: Execução de obra de pavimentação asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado a Quente
(CBUQ) na Estrada Linha Farinhas, no município. Propostas: 09/10/2025, às 07:30h no www.portaldecompraspublicas.com.br.
Início Etapa de Lances: 09/10/2025, às 08h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações:
(55) 99617-4422. Alpestre, RS, 02/09/2025. Rudimar Argenton, Prefeito.

Protocolo: 2025001315127

Concorrência Eletrônica 08/2025: Execução de serviços e materiais para a segunda etapa da obra do Complexo Educacional e
Esportivo Emancipação. Propostas: 10/10/2025, às 07:30h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances:
10/10/2025, às 08h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 99617-4422.
Alpestre, RS, 02/09/2025. Rudimar Argenton, Prefeito.

Protocolo: 2025001315128

Republicação - Pregão Eletrônico 37/2025: O município torna público que Republiou o P.E. nº 37/2025. Objeto: contratação de
serviços de leiloeiro oficial para preparação, organização e condução de eventual leilão público de bens móveis inservíveis e/ou
sucateados do município. Nova data para envio das propostas: 18/09/2025, até às 07:30h no
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 18/09/2024, às 08h. Edital republicado e anexos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 02/09/2025. Rudimar
Argenton, Prefeito.

MUNICÍPIO DE ÁUREA

Porto Alegre, quarta-feira, 3 de setembro de 2025 591Diário Oficial Nº 172